

Côn Đảo, ngày 19 tháng 6 năm 2023

Số: 95/BC-CCTHADS

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

(Phục vụ kỳ họp thường lệ HĐND huyện giữa năm 2023)

ỦY BAN NHÂN DÂN H. CÔN ĐẢO	
ĐẾN	Số: 3967
	15 Giờ 00 phút
Ngày:	21/6/2023
Chuyển:	

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-HĐND ngày 06/6/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo về tổ chức Kỳ họp thứ Tám (thường lệ giữa năm 2023) của HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; theo đó, Chi cục thi hành án dân sự huyện Côn Đảo báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

(Theo quy định của ngành, số liệu báo cáo 06 tháng đầu năm 2023 được tính từ ngày 01/10/2022 đến 31/3/2023)

Về chỉ tiêu nhiệm vụ, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo căn cứ thực hiện theo Quyết định số 270/QĐ-CTHADS ngày 20/12/2022 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho các Chi cục Thi hành án dân sự và Chấp hành việc thuộc cơ quan Cục năm 2023.

1. Kết quả công tác thi hành án dân sự về việc, về tiền

- Tổng số thụ lý: 81 việc, tương ứng với số tiền 9.498.976.000 đồng. Trong đó: năm trước chuyển sang 46 việc / 1.668.281.000 đồng; thụ lý mới 35 việc / 7.830.695.000 đồng.

- Số đã ủy thác: 02 việc / 5.400.000 đồng.

- Tổng số phải thi hành: 79 việc / 9.493.576.000 đồng. Phân loại án: số có điều kiện thi hành 47 việc / 8.425.625.000 đồng; số chưa có điều kiện thi hành 23 việc / 1.067.951.000 đồng, hoãn thi hành án 09 việc (chưa trả được tang vật).

- Kết quả thực hiện: Trong số có điều kiện thi hành, đã giải quyết xong 33 việc / 7.697.695.000 đồng, đạt tỷ lệ **70,21%** về việc và **91,36%** về tiền (chỉ tiêu giao năm 2023 về việc 84%, về tiền 47%).

- Số chuyển kỳ sau: 46 việc / 1.795.881.000 đồng (bao gồm: có điều kiện thi hành 14 việc / 727.930.000 đồng, chưa có điều kiện thi hành 23 việc / 1.067.951.000 đồng và 09 việc hoãn (chưa trả được tang vật)).

2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính

- Trong 06 tháng đầu năm 2023, tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo không phát sinh trường hợp nào thuộc thẩm quyền theo dõi thi hành án hành chính theo Luật Tố tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

- Trong thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, khi có yêu cầu, Chi cục Thi hành án dân sự tích cực phối hợp với các đơn vị chuyên môn thuộc huyện để nghiên cứu, tham mưu ý kiến cho UBND huyện trong thi hành án hành chính đối với các vụ việc cụ thể.

3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- Chi cục tiếp tục thực hiện quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, Thủ trưởng cơ quan duy trì thực hiện tiếp công dân định kỳ, hoặc đột xuất khi có yêu cầu. Trong 06 tháng đầu năm, 100% lượt tiếp công dân tại Chi cục đều là thực hiện để giải quyết các thủ tục về thi hành án dân sự. Không phát sinh trường hợp nào tiếp công dân liên quan đến đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- Về giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không có phát sinh.

4. Công tác tổ chức cán bộ

- Về biên chế: Chi cục đang thực hiện 04/04 biên chế giao (gồm Chi cục trưởng, 01 Chấp hành viên, 01 Kế toán và 01 Văn thư, thủ quỹ, thủ kho) và 02 hợp đồng Nghị định 161/2018/NĐ-CP. Từ ngày 15/02/2023, thực hiện quyết định của Cục THADS tỉnh biệt phái 01 Chấp hành viên về công tác tại Chi cục THADS TP Vũng Tàu. Do đó, hiện tại Chi cục trưởng thực hiện bao gồm cả nhiệm vụ của Chấp hành viên.

- Về đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức: 06 tháng đầu năm 2023 Chi cục đã cử 03 lượt công chức (Lãnh đạo, Chấp hành viên, Văn thư) tham gia 03 lớp tập huấn nghiệp vụ công tác thi hành án dân sự, công tác văn phòng, công tác bảo vệ bí mật nhà nước do ngành cấp trên tổ chức.

5. Một số công tác khác

- Về công tác Đảng, tiếp tục thực hiện sinh hoạt ghép với Phòng Tư pháp huyện tại Chi bộ Tư pháp - Thi hành án dân sự huyện, với tổng số đảng viên của Chi cục là 03/05 đảng viên thuộc Chi bộ.

- Về công tác phối hợp, duy trì và phát huy hiệu quả mối quan hệ phối hợp với các cơ quan, đơn vị hữu quan trên địa bàn huyện trong công tác thi hành án dân sự. Cấp ủy và chính quyền (Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, Ban chỉ đạo THADS huyện) thường xuyên có sự quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác thi hành án dân sự tại địa phương.

- Về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan; công tác quản lý tài chính, cơ sở vật chất; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tiếp tục thực hiện đảm bảo, không phát sinh các trường hợp vi phạm.

- Về cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, duy trì thực hiện chế độ một cửa, hỗ trợ trực tuyến (về thủ tục yêu cầu thi hành án; xác nhận kết quả thi hành án; khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự; miễn, giảm thi hành án); vận hành hiệu quả phần mềm thụ lý thi hành án, phần mềm quản lý văn bản, đơn vị thường xuyên sử dụng văn bản điện tử, hộp thư công vụ, chữ ký số...

*** Nhận xét chung:**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo tiếp tục thực hiện đồng bộ các mặt công tác để thực hiện tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao trong năm. Công tác chuyên môn nghiệp vụ được quan tâm, chú trọng tăng cường. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp liên ngành trong thi hành án dân sự tại địa phương được quan tâm, duy trì và phát huy hiệu quả. Các công chức và người lao động trong đơn vị luôn nâng cao ý thức trách nhiệm, khắc phục khó khăn yên tâm tư tưởng công tác, giữ gìn kỷ cương, kỷ luật hành chính, không để xảy ra vi phạm. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền 06 tháng đầu năm đã thực hiện đạt 70,21% về việc và 91,36% về tiền (*chỉ tiêu giao 84% về việc, 47% về tiền*).

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

- Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ theo quyết định của cấp trên giao và kế hoạch công tác năm, phân đấu thi hành án đạt, vượt chỉ tiêu giao năm 2023. Đảm bảo thực hiện đúng trình tự, thủ tục luật định, không để xảy ra vi phạm pháp luật.

- Tập trung rà soát và có giải pháp để thực hiện đối với những việc có điều kiện thi hành, nhất là đối với những vụ việc từ 01 năm trở lên mà chưa thi hành xong, có giá trị lớn. Kịp thời xin ý kiến chỉ đạo của Cục THADS tỉnh và Ban chỉ đạo THADS huyện trong quá trình giải quyết những vụ việc khó khăn, phức tạp hoặc có ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội ở địa phương.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng thẩm quyền, đúng thời hạn quy định.

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính trong hoạt động công tác.

- Tiếp tục tranh thủ sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, Ban chỉ đạo THADS và ngành cấp trên; duy trì phát huy mối quan hệ tích cực với các cơ quan, đơn vị hữu quan trên địa bàn huyện.

- Thực hiện kịp thời chế độ báo cáo, thống kê theo đúng yêu cầu. Tổ chức đánh giá, báo cáo kết quả công tác năm 2023 và xây dựng kế hoạch công tác cho năm tiếp theo.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không có.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Chi cục Thi hành án dân sự trình Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2023.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- TTr Huyện ủy Côn Đảo;
- TTr HĐND huyện Côn Đảo;
- UBND huyện Côn Đảo;
- Cục THADS tỉnh BR-VT;
- Ban Pháp chế HĐND huyện Côn Đảo;
- Lưu: VT, CCTHADS.

CHI CỤC TRƯỞNG



Trần Phú Châu